încă TOMA D'AQUINO¹³, care, în comentariul său la *De anima*, a folosit, ca și ALBERTUS MAGNUS, o traducere mai veche.¹⁴ Acest fapt pledează hotărâtor pentru o datare timpurie a *Aurorei*, căci aceste traduceri mai vechi au ieșit curând complet din uz după 1280.¹⁵

⁸ Fraza finală din Capitolul XI provine din *Secreta Secretorum*¹⁶ a lui pseudo-ARISTOTEL, o traducere latinească timpurie a tratatului arab cu același nume (*Sirr-al-asrâr*). Partea medicală a acestei scrieri a fost tradusă deja de JOHANNES HISPALENSIS în prima ju-

¹³ Cf. de pildă TOMA D'AQUINO, *De anima*, lib. II lect. 8, S. Thomae A. Opera, Paris, 1660, vol. III, p. 60: „Illud igitur quod est causa determinationis magnitudinis et augmenti est principalis causa augmenti. Hoc autem non est ignis. Manifestum est enim quod ignis augmentum non est usque ad determinatam quantitatatem sed in infinitum extenditur si in infinitum materia combustibilis inveniatur. Manifestum est igitur quod ignis non est principale agens in augmento et alimento sed magis anima. Et hoc rationabiliter accidit quia determinatio quantitatis in rebus naturalibus est ex forma quae est principium speciei, magis quam ex materia. *Anima autem cooperatur ad elementa quae sunt in corpore vivente sicut forma ad materiam. Magis igitur terminus et ratio magnitudinis et augmenti est ab anima quam ab igne.*“

¹⁴ Cf. F. PELSTER S. J., *Kritische Studien zum Leben und zu den Schriften Alberts des Großen*, Freiburg i. Br., 1920, pp. 150, 87 și 133 și urm., și G. SARTON loc. cit., II, p. 829 și urm.

¹⁵ Pelster, loc. cit., p. 106.

¹⁶ Folosesc ediția din 1528 fără informația locului de tipărire (probabil Lugduni), *De proprietatibus originalium et lapidum*. Cf. și L. THORNDIKE, *History etc.*, vol. II, p. 267, și R. FOERSTER, *De Aristotelis quae feruntur secreta secretorum Commentatio*, Kiliae, 1888; pentru manuscrisele și edițiile scrierilor pseudo-aristotelice cf. CLEMENS BAEUMKER, *Der Platonismus im Mittelalter*, München, 1916, p. 42; „Centralblatt für Bibliothekswesen“, VI, 1889, pp. 1–22 și 57–76, și M. STEINSCHNEIDER, *Die hebr. Übersetzungen des Mittelalters und die Juden als Dolmetscher*, Berlin 1893, pp. 245 și urm. și 248–250, și idem: *Die europ. Übersetzung*, loc. cit., Viena, vol. 151 și 149, pp. 41–42 și: *Die pseudoepigraph. Lit. des Mittelalters*, pp. 83–84. J. RUSKA, *Tabula Smaragdina*, loc. cit., p. 186, și F. WUESTENFELD, *Die Übersetzung arab. Werke ins Lateinische seit dem 11. Jahrh.*, 1877, p. 81. Cf. mai departe M. GRABMANN, „Forschungen über die lateinischen Aristotelübersetzungen des 13. Jahrh.“ in: *Beiträge zur Geschichte der Philos. des Mittelalters*, 1916, vol. 17, caietul 5–6, pp. 246 și urm., 143–144, 175–176, 186–187. Cf. mai departe UEBERWEG-BAUMGARTNER, *Grundriß der Geschichte der Philosophie der patristischen und scholastischen Zeit*, ediția a 10-a, p. 369: scrierea s-a numit și „Theologie des Aristoteles“ sau „De secretori Ae-